к делу 

<

...>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Северская Краснодарского края 25 июля 2017 года

Северский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Таран А.О., 

при секретаре Проскуряковой И.М., 

с участием:

государственного обвинителя –

помощника прокурора Северского района Шаляпина П.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

переводчика ФИО2, 

защитника подсудимого адвоката Логинова Е.А., 

представившего удостоверение №5897 и ордер №551171, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

...> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

21.01.2017 года не ранее 16 часов 25 минут ФИО1, следуя указаниям лица, известного ему под именем «Рустам», которые получил от последнего 21.01.2017 года в ходе телефонного разговора, с целью заработка прибыл на участок местности, расположенный на обочине автомобильной дороги ст. Северская - с. Львовское Северского района Краснодарского края (географические координаты 44052/9// СШ 38040/14// ВД), где умышлено, незаконно приобрел в целях последующего сбыта вещество, содержащее наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) не менее 443,9 граммов, что является крупным размером, упакованное в полимерный пакет желтого цвета, обмотанный сверху липкой лентой скотч. Указанное вещество ФИО1 перенес по месту своего временного проживания на территорию фермерского хозяйства, расположенного вдоль автодороги ст. Северская - с. Львовское Северского района Краснодарского края, с правой стороны по направлению в сторону с. Львовского (географические координаты 44051/15// СШ, 38035/19// ВД), где, поместил указанное вещество, содержащее наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в пластиковое ведро, которое стал хранить в целях сбыта. 

26.01.2017г., примерно в 20 часов 07 минут, находясь по месту своего временного проживания на вышеуказанной территории фермерского хозяйства, посредством телефонного звонка ФИО1 получил от лица, известного ему под именем «Рустам», указание о необходимости расфасовки ста свертков с наркотиком, после чего ФИО1, действуя умышленно, используя чайную ложку и электронные весы «SCARLET», взвесил и расфасовал для удобства сбыта по 0,8 граммов в предварительно подготовленные фрагменты фольги серебристого цвета, таким образом расфасовав 98 фольгированных свертков с веществом, содержащим наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 79,34 граммов, что является крупным размером, которые упаковал в полимерный пакет, оклеив сверху липкой лентой типа «скотч». Оставшееся после расфасовки вышеуказанное вещество в полимерном пакете желтого цвета, обмотанном скотчем, массой 364,56 граммов, что является крупным размером, ФИО1 поместил в полимерный пакет белого цвета, а после в пластиковое ведро, и продолжил хранить в целях сбыта в хозяйственной постройке по месту своего временного проживания по вышеуказанному адресу до 27.01.2017 года, т.е. до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Кроме того, 26.01.2017г., в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности в поле вдоль автодороги ст. Северская - с. Львовское Северского района Краснодарского края (географические координаты 44050/41// СШ, 38034/0// ВД), под высоковольтным столбом № 79, осуществил скрытую закладку с наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), расфасованным в девяносто восемь фольгированных свертков, общей массой 79,34 граммов, что является крупным размером, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 27.01.2017г.

Вину в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ ФИО1 признал полностью, в содеянном раскаялся и через переводчика ФИО2 показал суду, что он приехал в Россию в 2014 году. Последнее время жил на территории фермерского хозяйства, расположенного в Северском районе. На его мобильный телефон с различных номеров респ. Таджикистан звонил незнакомый ему человек по имени «Рустам» и давал инструкции: где брать товар, как именно и в каком количестве фасовать, а также где делать закладки. Указанными действиями он занимался на протяжении четырех-пяти месяцев. 27.01.2017г. на территории фермерского хозяйства сотрудниками полиции в присутствии понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство, на что он пояснил, что данным наркотическим средством является героин массой около 500 гр. Также он добровольно указал сотрудникам полиции место закладок, где в присутствии понятых было обнаружено и изъято расфасованное им наркотическое средство. 

Помимо признания вины подсудимым в совершении инкриминируемого ему деяния, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также показаниями неявившихся свидетелей, оглашенными с учетом мнения сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ.

Так, свидетель Р.Н.Г. в судебном заседании показал суду, что 01.02.2016г. она выезжала на место преступления на ферму в с.Львовское, где ею в присутствии понятых был составлен протокол осмотра места происшествия с участием подсудимого и переводчика. При осмотре на территории фермы было обнаружено и изъято вещество белого цвета, как позже было установлено, наркотическое средство – героин, массой около 500 грамм. Также были обнаружены и изъяты: фольга, электронные весы, скотч, нарезанные пакеты, ложка. Все обнаруженное было изъято, опечатано, поставлены подписи понятых. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 сообщил, что совершил закладку, во втором месте происшествия, было изъято наркотическое вещество, расфасованное в 100 маленьких свертках, как пояснил сам ФИО1, каждый сверток массой по 0,8 грамм. 

Свидетель Ч.Р.В. в судебном заседании показал суду, что 27.01.2017 года в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий, был выявлен и задержан ФИО1, который причастен к сбыту наркотического средства – героин. В ходе осмотра комнаты на территории фермерского хозяйства, где проживал ФИО1, было обнаружено и изъято, сверток, лежащий в ведре, в котором со слов ФИО1 хранилось наркотическое средство – героин, а также весы, упаковочный материал, фольгу. ФИО1 также пояснил, что наркотическое средство - героин, он приобретает у неизвестного ему гражданина, который сообщает ему место тайниковой закладки, и с помощью ложки и весов он фасует и сбывает наркотические средства по указанию неизвестного человека. Также ФИО1 указал место тайниковой закладки, которую подготовил для сбыта. Таким образом, на участке местности, указанном ФИО1, был обнаружен сверток, где находилось около 100 маленьких свертков с порошком белого цвета, как позже было установлено с наркотическим средством - героин, которые ФИО1 подготовил с его слов для сбыта. 

Свидетель Ш.С.В. в судебном заседании показал суду, что зимой 2017г. сотрудники полиции пригласили его участвовать в качестве понятого. На территории фермы, расположенной между ст. Северской и ст. Львовской, был обнаружен пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фольга в рулоне, весы, ложка, пакетики. Все обнаруженное было изъято и упаковано. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель О.С.А. показал суду, что зимой 2017 года сотрудники полиции пригласили его участвовать в качестве понятого. Он совместно с сотрудниками полиции, понятыми и ФИО3, прибыл на место, которое указал сам ФИО1, где был обнаружен тайник, в котором находился пакет с порошкообразным веществом белого цвета, со слов ФИО1 - героин. ФИО1 также пояснял, что делал закладки для дальнейшего распространения наркотических средств. Все обнаруженное было изъято, опечатано, все присутствующие расписались. 

Свидетель П.Д.А. в судебном заседании показал, что зимой 2017 года сотрудники полиции пригласили его участвовать в качестве понятого. В ходе осмотра ФИО1 указал место, где ранее был тайник с наркотическим средством. 

Согласно оглашенных в судебном заседании, с учетом мнения сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия, 27.01.2017 года, примерно в 17 часов 45 минут, ехал на автомобиле по автодороге из ст. Северской Северского района Краснодарского края домой, в с. Львовское Северского района Краснодарского края. На обочине дороги, справа по направлению в сторону с. Львовского Северского района Краснодарского края, он остановился по просьбе сотрудника полиции, который также попросил его принять участие в осмотре места происшествия. Следователем были разъяснены права и обязанности, после чего поставлены подписи участвующих лиц. При осмотре места происшествия использовался фотоаппарат и GPS-навигатор. Далее, парень, который назвался ФИО1 , в присутствии переводчика сказал, что желает показать, в каком конкретно месте он примерно 21.01.2017 года поднял скрытую закладку с наркотическим средством героин массой около 500 грамм в желтом полимерном пакете. Все участники следственного действия, следуя указаниям ФИО1, подошли к участку местности на обочине дороги, рядом с высоковольтным столбом, расположенном на расстоянии примерно 20 метров от проезжей части дороги, и рядом установленным памятником с табличкой «С.Э.Г. ». Между проезжей частью дороги и указанным столбом имеется ерик (канава). Именно на него и указал ФИО1, пояснив, что в данной канаве поднял закладку с героином. Следователем были зафиксированы координаты данного участка местности и записаны в протокол, который был подписан участвующими лицами, зачитан и переведен ФИО1. (т. 2 л.д. 69-71) 

Суд расценивает как незначительные неточности в показаниях, данных свидетелем ФИО4, которые не ставят под сомнение достоверность его показаний в целом и объяснимы, в том числе давностью происходивших событий.

Согласно оглашенного в судебном заседании 19.07.2017 года, с учетом мнения сторон, в порядке ст.281 УПК РФ протокола допроса неявившегося свидетеля Д.Д.В. , он проходит службу в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю. Им в ходе проведения комплекса проводимых оперативно-розыскных мероприятий была получена информация от конфиденциальных источников, о том, что на территории Краснодарского края действует группа лиц, осуществляющих сбыт наркотического средства героин на бесконтактной основе сбытчика и потребителя путем тайниковых закладок. 27.01.2017 года в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий был выявлен ФИО1 , проживающий на территории фермерского хозяйства, расположенного в Северском районе между ст. Северской и с. Львовской, который по оперативной информации, осуществлял крупно оптовые закладки в расфасованном виде неустановленным лицам которые далее осуществляли тайниковые закладки наркозависим лицам на территории Краснодарского края. 27.01.2017 года примерно в 12 часов 20 минут возле территории вышеуказанного фермерского хозяйства им совместно с сотрудниками ОНК был выявлен ФИО1, по подозрению в сбыте наркотического средства героин совместно с неустановленными лицами. Далее ими было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Северскому району, после чего на место была направлена следственно оперативная группа, для проведения следственных действий. Далее были приглашены двое понятых, после чего ФИО1 пояснил, что нуждается в помощи переводчика, так как плохо владеет русским языком, на что ФИО1 следователем был вызван переводчик, который так же участвовал в проведении осмотра территории и хозяйственных построек фермерского хозяйства. Далее следователь разъяснил права и обязанности понятым и участвующему в осмотре переводчику, а также разъяснил права ФИО1 После этого вышеперечисленные участвующие лица зашли на территорию фермы, и прошли в хозяйственную постройку, где возле двери в кладовку, было обнаружено пластиковое ведро из-под краски, в котором находились электронные весы фирмы «scarlet» белого цвета, четыре рулона фольги в полиэтиленовом пакете. ФИО1 пояснил, что в данном ведре находится наркотическое средство «героин» весом 500 грамм, которое он незаконно приобрел методом скрытой закладки, возле автодороги ст. Северская- с. Львовское, Северского район, Краснодарского края, 21.01.2017 года, точное место сможет показать. Также в ведре были обнаружены две катушки ниток белого и черного цвета, рулон скотча, алюминиевая чайная ложка, равные кусочки фольги, равные фрагменты полиэтиленового пакета черного цвета, полиэтиленовый пакет черного цвета, а так же белый полимерный пакет внутри которого находился желтый полимерный пакет, который плотно обмотан скотчем, а так же раскрыт в верхней части. В обнаруженном желтом пакете находилось комкообразное вещество бежевого цвета, которое со слов ФИО1 и является наркотическим средством «героин», и все находящиеся в пакете предметы предназначены для расфасовки данного наркотического средства. Так же ФИО1 пояснил, что данные наркотические средства он фасовал при помощи электронных весов и алюминиевой чайной ложки, и упаковывал их в равные фрагменты фольги и нарезанные полимерные пакеты, после чего обматывал скотчем и в последующем раскладывал в места закладок. Все это со слов ФИО1 он делал по указанию неизвестного ему мужчины, с которым он связывался по телефону. Далее обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в соответствии с законом. Далее участники осмотра места происшествия прошли в помещение, оборудованное под комнату сторожа. В данном помещении обнаружен стол, на котором были обнаружены и изъяты два сотовых телефона «ZTE» и «ALCATEL» в корпусе черного цвета, принадлежащие ФИО1. Также были произведены смывы с ладоней рук ФИО1 Кроме того, ФИО1 также пояснил, что в ночь с 26.01.2017 года на 27.01.2017 года он сделал закладку на автодороге ст. Северская- с. Львовское, Северского район, Краснодарского края, из части изъятого у него по месту проживания, наркотического вещества «героин» и готов указать данное место. (т. 2 л.д. 32-35). 

Также в судебном заседании, с учетом мнения сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, оглашен протокол допроса неявившегося свидетеля З.Е.Г., согласно которого 27.01.2017 года примерно в 12 часов 30 минут он совместно со своим знакомым Ш.С. двигались по автодороге ст.Северская - с.Львовское, Северского района, Краснодарского края, где сотрудник полиции попросил его и Ш.С.В. принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия территории фермерского хозяйства, которое расположено недалеко от автодороги ст. Северская- с. Львовское, Северского район, Краснодарского края. На территории фермы всем участвующим лицам были разъяснены права, после чего все прошли в хозяйственную постройку, где возле двери в кладовку было обнаружено пластиковое ведро из-под краски, на котором находились электронные весы фирмы «scarlet» белого цвета, четыре рулона фольги в полиэтиленовом пакете. ФИО1 пояснил, что в данном ведре находится наркотическое средство «героин» весом 500 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел методом скрытой закладки, возле автодороги ст. Северская- с. Львовское, Северского район, Краснодарского края, 21.01.2017 года, точное место сможет показать. Так же в ведре были обнаружены две катушки ниток белого и черного цвета, рулон скотча, алюминиевая чайная ложка, равные кусочки фольги, равные фрагменты полиэтиленового пакета черного цвета, полиэтиленовый пакет черного цвета, а так же белый полимерный пакет внутри которого находился желтый полимерный пакет, который плотно обмотан скотчем, а так же раскрыт в верхней части. В обнаруженном желтом пакете находилось комкообразное вещество бежевого цвета, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством «героин», и все находящиеся в пакете предметы предназначены для расфасовки данного наркотического средства. Так же ФИО1 пояснил, что данные наркотические средства ФИО1 фасовал, примерно по 1 грамму, при помощи электронных весов и алюминиевой чайной ложки, и упаковывал их в равные фрагменты фольги и нарезанные полимерные пакеты, после чего обматывал скотчем и в последующем раскладывал в места закладок. Все это со слов ФИО1 он делал по указанию неизвестного ему мужчины, с которым он связывался по телефону. Далее обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в соответствии с законом. Далее участники осмотра места происшествия прошли в помещение, оборудованное под комнату сторожа?где были обнаружены и изъяты два сотовых телефона «ZTE» и «ALCATEL» в корпусе черного цвета, принадлежащие ФИО1 Также были произведены смывы ладоней рук ФИО1 Участвующий в осмотре ФИО1 так же пояснил, готов указать место, где в ночь с 26.01.2017 года на 27.01.2017 года ФИО1 сделал закладку на автодороге ст. Северская- с. Львовское, Северского район, Краснодарского края, из части изъятого у него по месту проживания, наркотического вещества «героин». (т. 2 л.д. 52-55). 

В судебном заседании, с учетом мнения сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашен протокол допроса неявившегося свидетеля М.В.В. , согласно которому 27.01.2017 года около 16 часов 50 минут он совместно с его знакомым ФИО5 двигались на автомобиле по автодороге ст. Северская по направлению с. Львовское, Северского района, Краснодарского края, где по просьбе остановившего их сотрудника полиции, они согласились принять участие в осмотре места происшествия. Подойдя к группе людей, следователь разъяснила всем участникам следственного действия разъяснила всем права и обязанности. При производстве осмотра места происшествия также использовался фотоаппарат GPS-навигатор. Далее нерусский парень, который назвался ФИО1 , сказал, что желает показать, в каком конкретно месте он в ночь с 26.01.2017 года на 27.01.2017 год заложил скрытую закладку с наркотическим средством героин, которую он предварительно расфасовал у себя по месту проживания, используя электронные весы, и упаковав в фольгу и полиэтиленовые пакеты черного цвета массой примерно по 0,8 грамм каждая, в общем количестве 100 штук. Далее все участники осмотра направились в сторону с. Львовское по обочине проезжей части по правой стороне, где, дойдя до высоковольтного столба с номером 79, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что под данный столб в ночь с 26.01.2017 года на 27.01.2017 год он сбыл наркотическое средство героин в количестве 100 штук весом по 0,8 грамм каждая. После этого в сухой траве возле вышеуказанного ФИО1 столба был обнаружен полиэтиленовый пакет внутри которого находились маленькие свертки, со слов ФИО1 данные свертки являются наркотическим средством героин, в примерном количестве 100 штук. Обнаруженное было изъято и упаковано, поставлены подписи. (т. 2 л.д. 73-75). 

Согласно оглашенного в судебном заседании, с учетом мнения сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, протокола допроса неявившегося свидетеля О.А.В. , 

<

...>, примерно в 17 часов 50 минут он двигался на автомобиле по автодороге из ст. Северской Северского района Краснодарского края в с. Михайловское Северского района Краснодарского края. По просьбе остановившего его сотрудника полиции, он принял участие в осмотре места происшествия. Так, следователем были разъяснены права всем участникам следственных действий, после чего все расписались. Также следователь объявила, что будет использоваться фотоаппарат и GPS-навигатор. Далее ФИО1 сказал, что желает показать, в каком конкретно месте он примерно 21.01.2017 года поднял скрытую закладку с наркотическим средством героин массой около 500 грамм в желтом полимерном пакете, обметанном скотчем, во втором полимерном пакете. Все участники следственного действия, следуя указаниям ФИО1, подошли к участку местности на обочине дороги, рядом с высоковольтным столбом, расположенном на расстоянии примерно 20 метров от проезжей части дороги, и рядом установленным памятником с табличкой «С.Э.Г. », где между проезжей частью дороги и указанным столбом имеется ерик (канава). ФИО1 указал на ерик, пояснив, что в данной канаве он поднял закладку с героином. В ходе осмотра ничего изъято не было, вместе с тем зафиксированы координаты местности и сделаны фотографии. (т. 2 л.д. 65-67) 

В судебном заседании, с учетом мнения сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания неявившегося свидетеля Л.А.Н. , данные им на предварительном следствии, согласно которым, по роду тредовой деятельности он часто приезжает на территории фермы, расположенной между с. Львовским и ст. Северской Северского района Краснодарского края, справа в полях от дороги, если ехать по направлению в с. Львовское Северского района. Техника их предприятия ставится на арендуемой ими территории данной фермы. Территория огорожена и ворота изнутри, со двора, запираются на ключ. Ферма принадлежит Г. На ферме по одному – по двое проживают лица – азиаты (таджики, узбеки). Примерно летом 2015 года, более точный период времени указать не может, племянник хозяина Б. привез на ферму таджика по имени Р. который стал проживать в сторожке на ферме, следить за живностью (подстригать овец, кормить других животных). Он с Р. практически не общался. Так, приезжая утром за техникой, он звонил Р. на мобильный телефон с просьбой открыть ворота. Кроме этого Р. иногда просил его купить сигареты, и когда он передавал покупку, отдавал деньги. Относительно личности и личной жизни Р. никогда не разговаривали, иногда на его вопрос Р. отвечал, что за присмотр за фермой платят, но мало. Со слов Р. примерно весной 2017 года Р. планировал уехать домой, по месту постоянного проживания, но куда – не уточнял. Р. проживал в сторожке, представляющей собой отдельное помещение в самом строении фермы, в которую он пару раз заходил, вместе с тем, он не обращал внимание на расположение вещей в комнате. (т. 2 л.д. 57-59). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, также подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания: 

- рапортом КУСП № 1165 от 27.01.2017 года, согласно которому 27.01.2017 года, примерно в 12 часов 00 минут, по адресу: Краснодарский край, Северский район, по адресу: Краснодарский край, Северский район, около фермерского хозяйства, расположенного около автодороги ст. Северская – с. Львовское, справа по направлению в с. Львовское, выявлен гражданин респ. Таджикистан ФИО1 , по месту проживания которого обнаружены и изъяты предметы и вещества и признаками наркотических средств (т. 1 л.д. 8); 

- рапортом КУСП № 1202 от 27.01.2017 года, согласно которому 27.01.2017 года, примерно в 17 часов 00 минут, на участке местности в поле вдоль автодороги ст. Северская - с. Львовское Северского района Краснодарского края (географические координаты 44050/41// СШ, 38034/0// ВД), под высоковольтным столбом № 79, ФИО1 указал на скрытую закладку с наркотическим средством героин примерно со ста фольгированными свертками (т. 1 л.д. 79);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2017 года, согласно которому 27.01.2017 года, в период времени с 12 часов 45 минут до 15 часов 10 минут, на территории фермерского хозяйства, расположенного вдоль автодороги ст. Северская - с. Львовское Северского района Краснодарского края, с правой стороны по направлению в сторону с. Львовского (географические координаты 44051/15// СШ, 38035/19// ВД), в ходе осмотра места происшествия по месту временного проживания ФИО1, в хозяйственной постройке, в пластиковом ведре, обнаружены и изъяты: вещество бежевого цвета в полимерном пакете желтого цвета, обмотанном скотчем, находящемся в полимерном пакете белого цвета; чайная ложка, скотч, кусочки нарезанной фольги, полимерные пакеты черного цвета; электронные весы «SCARLETT»; четыре рулона фольги и две катушки ниток (т. 1 л.д. 9-15, 16-21); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2017 года, согласно которому 27.01.2017 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на обочине автомобильной дороги ст. Северская – с. Львовское Северского района Краснодарского края (географические координаты 44052/9// СШ 38040/14// ВД), где, со слов участвующего в осмотре ФИО1, он незаконно приобрел методом скрытой закладки в целях последующего сбыта наркотическое средство героин весом 500 граммов (т. 1 л.д. 28-31, 32-33); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2017 года, согласно которому 27.01.2017 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности в поле вдоль автодороги ст. Северская - с. Львовское Северского района Краснодарского края (географические координаты 44050/41// СШ, 38034/0// ВД), под высоковольтным столбом № 79, участвующий в осмотре ФИО1 указал на место скрытой закладки с наркотическим средством героин, расфасованным примерно в сто фольгированных свертков (т. 1 л.д. 80-84, 85-87); 

- заключением эксперта № 17/4-716э от 31.01.2017 года, согласно которому вещество светло-бежевого цвета в виде комков и порошка из полимерного свертка, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: Краснодарский край, Северский район, фермерское хозяйство, расположенное по географическим данным 44*51*15 и 38*35*19 и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 1165 от 27.01.2017 года, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня. Масса наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), составляет 364,56 граммов (т. 1 л.д. 39-42); 

- заключением эксперта № 17/4-715э от 31.01.2017 года, согласно которого вещество светло- бежевого цвета в виде порошка и комочков из девяноста восьми свертков, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: Краснодарский край, Северский район, на автодороге по направлению в с. Львовское с географическими данным 44*50*41 и 38*34*0 и представленные на экспертизу по материалам КУСП № 1202 от 27.01.2017 года, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня. Общая масса наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) из девяноста восьми свертков, составляет 79,34 граммов. Для обеспечения сохранности остаток наркотического средства переупакован в 98 пустых полимерных пакетиков с полимерным замком и упакованы в полимерный пакет (т. 1 л.д. 94-97); 

- заключением эксперта № 17/4-2623э от 18.04.2017 года, согласно которого вещество светло-бежевого цвета из полимерного пакета, изъятое у ФИО1 27.01.2017 года на территории фермерского хозяйства и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня. Масса наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфиин и диацетилморфин (героин), из полимерного пакета составляет 364,51 грамм. Согласно копии заключения эксперта № 17/4-716э от 31.01.2017 года, первоначальная «масса наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноцетилморфин и диацетилморфин (героин) составляет 364, 56 грамм». Вещества светло-бежевого цвета из девяноста восьми полимерных пакетиков, изъятые 27.01.2017 года на участке местности под высоковольтным столбом и предоставленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотические средства – ацетлкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня. Общая масса наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), из девяноста восьми пакетиков составляет 78,84 грамм. Согласно копии заключения эксперта № 17/4-716э от 31.01.2017 года, первоначальная «общая масса наркотического средства, содержащего ацетлкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) составляет 79,34т грамм». Вещество светло-бежевого цвета из полимерного пакета, «изъятое у ФИО1 27.01.2017 года на территории фермерского хозяйства», и вещества светло-бежевого цвета из девяноста восьми полимерных пакетов, «изъятые 27.01.2017 года на участке местности под высоковольтным столбом», однородны по химическому составу, имеют единый источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления и могли ранее составлять единую массу. На поверхности электронных весов, предоставленных на экспертизу, обнаружены следовые количества наркотических средств – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включенные в Список I Перечня. Определить массу наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), обнаруженных на поверхностях электронных весов, не представляется возможным, так как она ниже чувствительности лабораторных электронных весов «Sartorius CP 225 D»(Германия), то есть менее 0,0001 грамм. На поверхности металлической ложки, предоставленной на экспертизу, обнаружены следовые количества наркотических средств – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня. Определить массу наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), обнаруженных на поверхности металлической ложки, не представляется возможным, так как она ниже чувствительности лабораторных электронных весов «Sartorius CP 225 D»(Германия), то есть менее 0,0001 грамм. На поверхности ватного тампона ватного тампона со смывами с левой руки ФИО1, представленного на экспертизу, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не обнаружено. На поверхности ватного тампона ватного тампона со смывами с правой руки ФИО1, представленного на экспертизу, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не обнаружено. На поверхности контрольного ватного тампона ватного тампона, представленного на экспертизу, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не обнаружено (т. 1 л.д. 190-200); 

- протоколом осмотра предметов от 27.03.2017 года, в ходе которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств предметы и вещества: 1) комкообразное вещество бежевого цвета. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 подтвердил, что действительно у него по месту жительства на территории фермерского хозяйства находилось комкообразное вещество бежевого цвета, которое является наркотическим средством героин, которое было изъято сотрудниками полиции 27.01.2017 года; 2) полимерный пакет с находящимися в нем свертками из фольги с веществом бежевого цвета. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 подтвердил, что действительно на участке местности, расположенном на автодороге «ст. Северская – с. Львовское» под высоковольтным столбом № 79 он осуществил скрытую закладку с веществом бежевого цвета, которое он распределил в фрагменты фольги и сложил их в пакет, которое является наркотическим средством героин и, которое было изъято сотрудниками полиции 27.01.2017 года; 3) первый бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительный рукописный текст: «Правая рука. Понятые: 1. (нечитаемая подпись), 2. (нечитаемая подпись), ст. следователь (нечитаемая подпись)». Второй бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительный рукописный текст: «Левая рука. Понятые: 1. (нечитаемая подпись), 2. (нечитаемая подпись), ст. следователь (нечитаемая подпись)». Третий бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительный рукописный текст: «Контрольный тампон. Понятые: 1. (нечитаемая подпись), 2. (нечитаемая подпись), ст. следователь (нечитаемая подпись)». 4) прозрачный полимерный пакет, в котором находятся 4 рулона фольги, катушка ниток белых, катушка ниток черных. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что использовал данную фольгу, чтоб фасовать в нее наркотическое средство героин, нитки были на всякий случай, если вдруг понадобятся для расфасовки. 5) ложка, фрагменты фольги, скотч, черные пакеты. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что данной ложкой отбирал часть наркотического средства героин из общего пакета и клал ее на фольгу, которую нарезал квадратиками, после чего отвешивал на весах определенный вес и заворачивал наркотик в данную фольгу, скотчем он перематывал пакеты, в которые клал шарики из фольги с наркотиком. 6) весы Скарлет. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что именно при помощи данных электронных весов он отмерял нужное количество граммов наркотика в свертки из фольги для осуществления скрытых закладок с наркотическим средством героин на территории Северского района. 7) телефон ZTE IMEI 1 – 

<

...>, IMEI 2 – 

<

...>. При снятии задней крышки телефона установлено, что в телефоне имеется SIM-карта мобильного оператора «Билайн», так же установлено, что вторая SIM-карта в телефоне отсутствует, так же отсутствует флеш-карта. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что абонентских номеров, с которых ему звонил Рустам, который сбыл ему наркотическое средство героин, в данном телефоне нет, так как он звонил ему только на другой номер, находящийся в другом телефоне. 8) телефон ALCATEL 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>. При снятии задней крышки телефона установлено, что под батареей имеются две SIM-карты мобильного оператора «Мегафон». ФИО1 пояснил, что SIM 1 зеленого цвета имеет абонентский номер 

<

...> и что с данного номера он также созванивался со своими родственниками и друзьями в респ. Таджикистан. А абонентский номер SIM 2 он не помнит и что только на данный абонентский номер (SIM 2) ему звонил Рустам, который сбыл ему наркотическое средство героин и в последствие давал указания, сколько грамм фасовать и когда осуществлять закладки. (т. 1 л.д. 170-182, 183-185); 

- протоколом осмотра предметов от 23.05.2017 года, в ходе которого осмотрены и постановлением от 23.05.2017 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств протоколы телефонных соединений абонентских номеров 

<

...> 

<

...> используемым ФИО1 Установлено, что абонентские номера оформлены на следующих лиц: 

<

...>-А.М.Н. ; 

<

...>- С.И. . При осмотре протоколов телефонных детализаций установлено, что абонентский номер 

<

***> имел соединения только с абонентским номером 

<

...> (т. 2 л.д. 14-30, 31). 

Оценив в совокупности показания подсудимого и свидетелей, суд приходит к убеждению, что эти показания последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение.

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления последовательны, согласованы между собой, добыты в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений при их получении в судебном заседании не установлено, в виду чего отсутствуют какие-либо основания отнести данные доказательства к числу недопустимых и подлежащих исключению. 

С учетом исследованных в судебном заседании доказательств, их анализа и оценки в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступления доказана, квалификация его действий по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ правильная, так как ФИО1 действительно совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Сведений о том, что подсудимый страдает каким-либо психическим заболеванием, суд не имеет, оснований сомневаться в психической неполноценности подсудимого нет, а потому приходит к выводу, что ФИО1 следует считать вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких. 

При назначении вида и меры наказания ФИО1 за совершенное преступление, суд, в соответствии с требованиями ст.6, ст.43 и ч.3 ст 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, посредственно характеризующегося по временному месту жительства, не состоящего на учете у врача-нарколога и врача – психиатра, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активно способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, принимая во внимание положения ст.56 УК РФ и в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, суд пришёл к выводу назначить подсудимому наказание, связанное с изоляцией от общества - в виде реального лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строго режима. 

С учетом данных о личности, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, суд полагает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Разрешая вопрос о мере пресечения, суд приходит к выводу, что в рамках обеспечения исполнения приговора суда, оснований для отмены ранее избранной меры пресечения или для избрания иной, не связанной с изоляцией от общества меры пресечения, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде десяти лет шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительного колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 25 июля 2017г.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 03 февраля 2017г. по 24 июля 2017г. включительно. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство героин в полимерном пакете желтого цвета, обмотанном скотчем, находящемся в полимерном пакете белого цвета; наркотическое средство героин, переупакованное в 98 полимерных пакетиков, в полимерном пакете; смывы с рук ФИО1 на двух ватных тампонах, ватный тампон с образцом растворителя; электронные весы «SCARLETТ», упакованные в полимерный пакет; четыре рулона пищевой фольги и моток ниток, упакованные в полимерный пакет; скотч, ложку, фрагменты фольги, черные полимерные пакеты, упакованные в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Северскому району по квитанции № 1509, уничтожить; 

- сотовый телефон «ZTE» и сотовый телефон «Алкатель», упакованные в два бумажных конверта, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Северскому району, - вернуть по принадлежности;

- детализации телефонных соединений ПАО «Мегафон», хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Северский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Таран А.О.